Lei nº 10430/2024 Data da Lei 18/06/2024

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 10.430 DE 18 DE JUNHO DE 2024.

ALTERA A LEI Nº 2.398, DE 11 DE MAIO DE 1995, QUE CONCEDE ISENÇÃO DO ICMS NAS
SAÍDAS INTERNAS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera o Art. 1º da Lei 2.398, de 11 de maio de 1995, onde passará a ter a seguinte
redação:

“Art. 1º Ficam prorrogadas, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, as
isenções de automóveis de passageiros, de fabricação nacional, a serem
utilizados como táxi por motoristas taxistas autorizatários devidamente
credenciados em seus respectivos Municípios e que preencham os
requisitos da LEI Nº 6504 DE 16 DE AGOSTO DE 2013.”

Art. 2º Altera o artigo 2º da Lei nº 2.398, de 11 de maio de 1995, que passará a ter a seguinte
redação:

“Art. 2º Com relação à utilização como táxi, fica o beneficiário com o direito
a substituir o veículo após 24 (vinte e quatro) meses a partir de sua
aquisição.”

Art. 3º Altera o Art. 5º da Lei 2.398, de 11 de maio de 1995, onde passará a ter a seguinte
redação:

“Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os
seus efeitos até 30 de abril de 2026, sendo que os recursos para a sua
implantação serão previstos em dotação orçamentária, sem prejuízo na
arrecadação anual.”

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de junho de 2024.

CLAUDIO CASTRO
Governador

01/07/2024, 13:14 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument 1/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 3047/2024 Mensagem nº
Autoria DIONISIO LINS
Data de publicação 19/06/2024 Data Publ.

partes
vetadas

Situação
Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

01/07/2024, 13:14 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/dd659bc2482d4d9a03258b490059cdc5?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator